Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 379/2024.

Ouro Fino, 25 de novembro de 2024.

Ilustríssima Senhora

Zenaide Maia (PSD/RN)

Senadora da República

Relatora da PL nº 34/2020

                Caríssima, em cordial visita, venho através desta, lhe parabenizar pelo

excelente trabalho que desempenha pela população do Rio Grande do Norte e pelo Brasil

nessa Casa de Leis.

                  Nobre parlamentar, lhe escrevo para lhe solicitar se possível, que Vossa

Excelência, apresente relatório favorável, ou como queira pela “Aprovação” da PL nº

34/2020, que tem como ementa: Acrescenta art. 30- A à lei nº 8.080 de 19/09/90 para

incluir os profissionais fisioterapeutas e terapeuta ocupacional na estratégia de saúde da

família, no âmbito da atenção básica do Sistema Único de Saúde (SUS).

                    Matéria coberta de relevância e importância a saúde da população brasileira,

apresentada pelo nobre parlamentar, Senador Jorge Kajuru (PSB/GO).

                     Assim, esse edil que lhe subscreve, solicita a Vossa Excelência, dentro das

possibilidades desse gabinete a apresentação de relatório pela “Aprovação” junto a essa

egrégia Comissão de Assuntos Sociais, tendo eu a convicção que a referida propositura

deva prosperar nesta Casa de leis.

                      Sem mais para o momento, me despeço e desejo sucesso em suas atividades

parlamentares.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br